
18  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/561449.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54185889/2 MARIA DOS SANTOS PAIVA AUXILIAR DE INFOR-
MÁTICA

CENTRO DE SAÚDE –
ICOARACI/ ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL
21.05.2021

54190533/1 VALMIR COELHO TAVARES 
JUNIOR AGENTE DE MECÂNICA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5893317/4 DIMITRY CHAVES NEGRÃO ANALISTA DE SISTEMAS DIRETORIA ADMINISTRA-
TIVA E FINANCEIRA

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

111562/1 PEDRO ALVES BEZERRA MOTORISTA 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57189450/2 ELLINGER CRISTINA SOUSA 
DA SILVA DE ALMEIDA

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SAN-

TARÉM

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5918303/1 NEILA CARDOSO AQUINO AUXILIAR OPERACIONAL
2º CENTRO REG. DE 

SAÚDE -  STA. IZABEL 
DO PARÁ

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PORTARIA Nº 0537 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/649824.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/06/2021, por motivo de aposentadoria, os efei-
tos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016, que autorizou o servidor MARCO AURÉLIO MACHADO DE AL-
MEIDA, cargo TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, matrícula nº 82643/1, a per-
ceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
16.06.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 668788

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 787 DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191466/1 EDNA DO SOCORRO LOPES VILHENA 
COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

10/05/2021 A 
08/07/2021

74889 – 
26/05/2021

54189013/1 DIANA MARIA DA CONCEICAO RODRI-
GUES DO NASCIMENTO MAIA NUTRICIONISTA 05/05/2021 A 

03/07/2021
74888 – 

26/05/2021

5121515/1 ANGELA MARIA RIBEIRO DIAS AUXILIAR DE SAUDE 11/05/2021 A 
15/05/2021

74933 – 
27/05/2021

95370/1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL 
TEIXEIRA AGENTE DE SAUDE 07/05/2021 A 

19/05/2021
74937 – 

27/05/2021

54195921/1 CATIA CILENE ROSARIO DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/04/2021 A 
10/05/2021

75353 – 
07/06/2021

57175051/1 JANETE ABREU CORREA ENFERMEIRO 25/01/2021 A 
23/07/2021

74101 – 
13/05/2021

54194771/1 IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/05/2021 A 
15/06/2021

74974 – 
28/05/2021

122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 11/02/2021 A 
11/05/2021

73547 – 
05/05/2021

2010160/1 MARIA CLEA LIMA VIEGAS FREIRE MEN-
DES DOS REIS PINTO MARTINS

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS

04/01/2021 A 
02/06/2021

74336 – 
18/05/2021

5155851/1 PAULO SERGIO DA PAIXAO SILVA AGENTE DE PORTARIA 03/05/2021 A 
30/08/2021

74332 – 
18/05/2021

54189259/2 KELSILENY MAGALI NASCIMENTO DE 
BRITO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/04/2021 A 
19/04/2021

75783 – 
14/06/2021

5393736/1 ROSILENE DO SOCORRO NOGUEIRA 
DE SOUZA

TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

17/05/2021 A 
21/05/2021

75784 – 
14/06/2021

54189197/1 ELENISE DA SILVA MOTA NUTRICIONISTA 01/04/2021 A 
14/05/2021

75785 – 
14/06/2021

121096/1 ROSA MARIA DIAS CHAGAS AGENTE DE PORTARIA 07/05/2021 A 
16/05/2021

75717 – 
11/06/2021

726648/1 ANTONIO CARLOS MATTA DA SILVEIRA MÉDICO 17/05/2021 A 
15/07/2021

75795 – 
14/06/2021

54189248/2 ANDREA FERREIRA SILVEIRA PSICÓLOGO 03/02/2021 A 
02/04/2021

74481 – 
20/05/2021

5142008/1 BENEDITO PEREIRA FERNANDES AGENTE DE PORTARIA 10/03/2021 A 
24/03/2021

74483 – 
20/05/2021

5181704/1 CLEIA PINHEIRO FERREIRA AUXILIAR DE SAUDE 16/10/2020 A 
17/12/2020

74485 – 
20/05/2021

57193941/1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 20/05/2021 A 
18/07/2021

75796 – 
14/06/2021

54194025/1 ANDREZA MARIA PINHEIRO DO NAS-
CIMENTO AGENTE DE PORTARIA 31/03/2021 A 

08/06/2021
74506 – 

20/05/2021

57194089/1 ARLETE DO SOCORRO LIMA DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 23/04/2021 A 
21/07/2021

74497 – 
20/05/2021

57197379/1 GRACILENE LEAO DOS SANTOS LIMA ASSISTENTE SOCIAL 28/04/2021 A 
26/07/2021

74493 – 
20/05/2021

8080570/1 PLINIO ANDRE ANDRADE DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/04/2021 A 
13/06/2021

74509 – 
20/05/2021

57196040/1 ANA MARIA DA CRUZ CORDEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/05/2021 A 
21/05/2021

74814 – 
25/05/2021

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS BOAS 
ALMEIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/05/2021 A 
21/05/2021

75025 – 
30/05/2021

726605/1 MARIA JOVENILA DE SOUSA DO ESPI-
RITO SANTO AGENTE DE PORTARIA 27/05/2021 A 

10/06/2021
75286 – 

06/06/2021

722782/2 MARTA JANDRA SILVA PINTO AUXILIAR DE SAUDE 26/05/2021 A 
04/06/2021

75215 – 
03/06/2021

725463/1 ELIANA MARTINS DOS SANTOS AGENTE DE SAUDE 31/05/2021 A 
29/06/2021

75214 – 
03/06/2021

5094755/1 MARILDA COSTA FIGUEREDO AGENTE DE SAUDE 15/04/2021 A 
13/06/2021

75803 – 
14/06/2021

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO 18/05/2021 A 
16/06/2021

75804 – 
14/06/2021

57208678/1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/05/2021 A 
22/06/2021

75212 – 
03/06/2021

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TECNICO DE LABO-
RATORIO

12/04/2021 A 
25/04/2021

75532 – 
09/06/2021

57196916/1 RAFAELLA BONFIM BARROS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

19/04/2021 A 
19/04/2021

75544 – 
09/06/2021

720062/1 SELMA LUZIA DA COSTA RODRIGUES TECNICO DE LABO-
RATORIO

14/04/2021 A 
15/04/2021

75548 – 
09/06/2021

57191208/1 ROSEANE SAMPAIO CRUZ TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/04/2021 A 
23/04/2021

75584 – 
10/06/2021

54189916/1 ANDREZZA MARIA LUCAS DA COSTA 
MEDEIROS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

10/05/2021 A 
16/05/2021

75382 – 
08/06/2021

5167442/1 AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA AUXILIAR DE INFOR-
MATICA AREA SAUDE

11/05/2021 A 
14/05/2021

75847 – 
15/06/2021

5148170/1 FRANCISCO GOMES DE AGUIAR MÉDICO 22/10/2020 A 
20/11/2020

75848 – 
15/06/2021

57193932/1 AFONSO SANTOS VILHENA AGENTE DE PORTARIA 08/02/2021 A 
08/05/2021

75114 – 
01/06/2021

5177294/1 CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAUJO ADVOGADO 04/04/2021 A 
27/06/2021

75116 – 
01/06/2021

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA ENFERMEIRO 27/04/2021 A 
26/05/2021

1612/2021 – 
18/05/2021

54185126/2 MARIA MIRTES GIRAO DE LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/05/2021 A 
19/05/2021

1610/2021 – 
18/05/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 788 DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5159407/1 ANA NAZARE DANIN DE SOUZA AUXILIAR DE SAUDE 01/03/2021 A 
29/05/2021

74092 – 
13/05/2021

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO FARMACÊUTICO 22/02/2021 A 
22/07/2021

74103 – 
13/05/2021

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 10/03/2021 A 
07/06/2021

74074 – 
13/05/2021

3182231/1 RAIMUNDO LEONARDO VIEIRA RAMOS MOTORISTA 09/05/2021 A 
06/08/2021

74069 – 
13/05/2021


